

अतिरिक्त कार्यभार धारण केल्याबद्दल
मिळणा-या विशेष वेतनाबाबत.

महाराष्ट्र शासन
वित्त विभाग,

शासन परिपत्रक क्रमांक पीएवाय-१२८१/सीआर-८४७/एसईआर-७,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १९ फेब्रुवारी १९८३.

पहा :- (१) शासन निर्णय, वित्त विभाग क्रमांक पीएवाय-१२७७/सीआर-९९३/एसईआर-३,
दिनांक १६ नोव्हेंबर १९७८.

(२) शासन निर्णय, वित्त विभाग क्रमांक पीएवाय-१२७९/सीआर-६०४/एसईआर-३,
दिनांक १९ जुलै १९८०.

परिपत्रक :- महाराष्ट्र नागरी सेवा (वेतन) नियम, १९८१ मधील नियम ५६ अन्वये दुस-या पदाचा अतिरिक्त कार्यभार धारण केला असता, दुस-या पदाच्या अनुमानिक वेतनाच्या २० टक्के इतके विशेष वेतन अनुज्ञेय होते. तथापि सदर नियमामधील नियम ५७(२) प्रमाणे, जर दुसरे पद हे स्वतःच्या पदास दुय्यम असेल तर विशेष वेतन अनुज्ञेय होत नाही.

२. दुस-या पदाचा अतिरिक्त कार्यभार धारण केल्याबद्दल विभाग प्रमुख/प्रादेशिक प्रमुख यांना सहा महिने पर्यंत व प्रशासकीय विभागास एक वर्षापर्यंत विशेष वेतन मंजूर करण्याचे अधिकार महा-राष्ट्र नागरी सेवा (वेतन) नियम, १९८१ मध्ये असलेल्या परिशिष्ट-१ मधील बाब क्रमांक १४ अन्वये देण्यात आले आहेत. सदर नियमामधील नियम ५६ नुसार, अधिका-यांनी स्वतःची कर्तव्ये सांभाळून दुस-या स्वतंत्र/समतुल्य/उच्च पदाचा पूर्ण कार्यभार किंवा चालू कार्यभार धारण केला किंवा कसे ही बाब विचारात न घेता अनुमानिक वेतनाच्या २० टक्के इतके विशेष वेतन अनुज्ञेय आहे. दुसरे पद, मुख्य पदाला प्रत्यक्षपणे दुय्यम आहे, (directly subordinate) किंवा कसे आणि ज्या व्यक्तीला अतिरिक्त कार्यभार धारण करवयास सांगितले आहे त्याच्या कामांमध्ये आणि जबाबदा-यांमध्ये त्यामुळे विनिश्चि वाढ झाली आहे किंवा नाही या बाबी तपासून न पहाता, संबंधित प्राधिकारी त्याला प्रदान केलेल्या अधि-काराअन्वये, दुय्यम पदाचा अतिरिक्त कार्यभार धारण केल्याबद्दल देतील विशेष वेतन मंजूर करण्याची शक्यता आहे. जेव्हा एखाद्या कर्मचा-याला त्याच्या पदाला प्रत्यक्षपणे दुय्यम असलेल्या पदाचा अतिरिक्त कार्यभार धारण करण्यास सांगण्यात येते, त्यावेळी या उटीची पूर्तता होत नाही आणि म्हणून अशा प्रकरणांमध्ये विशेष वेतन मंजूर करणे समर्थनीय ठरपार नाही.

३. म्हणून ज्यावेळी, प्रशासकीय विभाग/विभाग प्रमुख/प्रादेशिक प्रमुख यांच्याकडून महाराष्ट्र नागरी सेवा (वेतन) नियम, १९८१ च्या नियम ५६ अन्वये अतिरिक्त भार धारण केल्याबद्दल विशेष वेतन मंजूर करण्यात येईल त्यावेळी संबंधित प्राधिका-यांनी विशेष वेतन मंजुरीच्या आदेशांमध्ये खालील स्वसंपादे प्रमाणपत्र द्यावे :-

(१) ज्या दुस-या पदाचा अतिरिक्त कार्यभार धारण केला आहे ते पद मुख्य पदाला प्रत्यक्षपणे दुय्यम नाही.

प्रतिष्ठापिकाची सुचना

(२) कामांमध्ये आणि जबाबदा-यांमध्ये विनिश्चि वाढ झाली आहे.

किमान -

१६ APR १९८३ रोजी पद स्वतंत्र असून त्या पदास स्वतंत्र अशी अधिकारिता (jurisdiction) आहे.

४. या आदिमाची हंग्रजी प्रत सोबज जेडली आहे.

महाराष्ट्रचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाबे,

व्यं. दे. पानसे,
भासनाथे सह सचिव,
वित्त विभाग.

प्रति

महलेखापाल, महाराष्ट्र १, मुंबई,
महलेखापाल, महाराष्ट्र २, नागपूर,
अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई (महाराष्ट्र राज्य),
निवासी लेखा परीक्षा अधिकारी, मुंबई,
मुख्य लेखा परीक्षक, स्थायिक निधी लेखा, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई,
राज्यपालांचे सचिव,
मुख्य मंत्र्यांचे सचिव,
सर्व मंत्र्यांचे व राज्यमंत्र्यांचे स्वीय सहाय्यक,
*प्रबंधक, मूळ न्याय शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
*प्रबंधक, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
*सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
*प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,
*सचिव, महाराष्ट्र विज्ञानमंडळ सचिवालय, मुंबई,
मंत्रालयाचे सर्व विभाग,
मंत्रालयाच्या निरनिराळ्या विभागांच्या अधीन असलेल्या सर्व विभागांचे व कार्यालयांचे प्रमुख,
सर्व विभागीय आयुक्त,
सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी,
संपर्क अधिकारी, मंत्रालय, मुंबई,
वित्त विभागातील सर्व कार्यासभे,
निवड नस्ती, कार्यासन एसईआर-७, वित्त विभाग.

* पञ्चाद्वारे.

ક્રમિક આર્યાપના - ૪ - ૧૪૯

7263.

જે લાભિકારી કાર્યો

५ (जा) ^{५४-५३} महिती व मार्गदर्शनाकरिता प्रत रवाना.

2913

⑨ सर्व उपविभागोद्य आधिकारी

② સર્વ વિશેષ શ્રુતિ સંપાદન આધિભાવી

(12) यदि a, b, c एक त्रिकोण के भुजाएँ हों, तो

(7) ଏପ୍ରିଲ ୨୦୧୫ ମିଳାମିଳା କାରଣ

2/ — આભિરિક્ષા કાર્યનાર ધારણ કેવાનાર વિશેષ લેખ મોકલવાની

एच-१३५२(८०००+५-२-८३)१-अ.

0 + 4 - 2 - (3) 2 - 3.

Grant of Special Pay for holding additional charge.

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA
Finance Department.

Circular No. PAY 1281/CR.847/SER-7.

Mantralaya, Bombay-400 032, Dated 19th February 1983.

- READ:-
- (1) Government Resolution, Finance Department, No. PAY 1277/CR-993/SER-3, dated 16th November 1978.
 - (11) Government Resolution, Finance Department, No. PAY 1279/CR-604/SER-3, dated 19th July 1980.

CIRCULAR :- Under rule 56 of the Maharashtra Civil Services(Pay) Rules, 1981 special pay of 20% of the presumptive pay of the second post is held admissible for holding additional charge of the second post. However, as per rule 57(2) of the said rules special pay is not held admissible when the second post is subordinate to one's own post.

2. Powers to grant special pay for holding additional charge of the second post have been delegated to the Heads of Departments/Regional Heads for a period of six months and the Administrative Departments for one year vide item No.14 in Appendix-I in the Maharashtra Civil Services(Pay) Rules, 1981. Under Rule 56 of the said rules the special pay has been at the rate of 20% of the presumptive pay of another independent/equivalent/higher post irrespective of whether the charge held by the officer is a full charge or current charge in addition to his own duties. It is therefore, possible that under the delegated powers the concerned authorities may sanction special pay for holding additional charge even of a subordinate post without verifying whether the second post is directly subordinate to the main post and whether there has been any specific addition to the work or responsibility of the person who has been asked to hold additional charge. Such a condition is not fulfilled when a person is asked to hold additional charge of a post which is directly subordinate to his own post and in such cases grant of special pay will not be justified.

3. In order therefore, to ensure that whenever the special pay under rule 56 of the Maharashtra Civil Services(Pay) Rules, 1981 is sanctioned by the Administrative Departments/Heads of Departments/Regional Heads for holding additional charge, the concerned authorities should record a certificate in the order sanctioning the special pay that --

- (i) the second post of which additional charge is held is not directly subordinate to the main post,
- (ii) there has been specific addition to the work and responsibility and
- (iii) the second post is an independent one and has an independent jurisdiction.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

V.D. PANSE,
Joint Secretary to Government